
 

 

 

 

          

HOTĂRÂREA Nr. 65 din 28.10.2021 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a 
obiectivului de investiții  “ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII 

DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ” și participarea la 
Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 
PUBLICĂ EXTRAORDINARĂ LA DATA DE 28.10.2021 ; 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
d) HG nr. 907/2016 
Ținând cont de : 

a) Ghidul de finanțare aferent Programului privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 
Administrația Fondului pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM; 
b) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
c) Legea 98/2016, privind achizițiile publice; 
d) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
e) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
Luând act de : 

a) Referatul de aprobare al Primarului Comunei nr.4933/27.10.2021, în calitatea sa de 
inițiator; 

b)  Raport de specialitate nr. 4934/27.10.2021, întocmit de compartimentul de specialitate; 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. 

”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă participarea comunei Lunca Corbului, județul Argeș la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, finanțat de Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului   pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM, cu 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



proiectul :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”. 
 

Art. 2 –  Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiții :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ” de 1.034.103,38 lei cu TVA (870.329,88 lei Fără TVA) din care C+M  
904.846,25 lei cu TVA (760.375,00 lei fara TVA), conform Anexei nr. 1 - devizul general anexat 
la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3 – Se aprobă bugetul proiectului de investiții :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ”, conform Anexei nr.1 – Deviz general al investiției, care face parte din prezenta 
hotărâre, în cuantum de 1.034.103,38 lei (inclusiv TVA), după cum urmează: 
  - valoare cheltuieli eligibile:  991.732,03 lei (inclusiv TVA) 
  - valoare cheltuieli neeligibile:   42.371,35 lei (inclusiv TVA) 
 

Art. 4 - Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor eligibile 
ale obiectivului :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, în procent de  10% din valoarea 
cheltuielilor eligibile, respectiv  83.338,26 lei (inclusiv TVA). 
 

Art. 5- Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului “ CREȘTEREA 
EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA 
CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, în valoare de 42.371,35 lei (inclusiv TVA). 

 
Art. 6 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economică a obiectivului 

de investitii “CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, conform - DOCUMENTAŢIE DE 
AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII , elaborator S.C.  ELECTROMAGNETICA S.A.: 

- Indicatori tehnici 
Numarul de aparate de iluminat existente, propuse a fi modernizate: 290 bucati 

Numarul de aparate de iluminat instalate prin proiect: 290 bucati cu puterea instalata unitara de 30 
W 

Puterea instalata a aparatelor de iluminat proiectate 8.7 kW (Exclusiv sistemul de telegestiune) 

Sistem de telegestiune a iluminatului public: 1 buc. 

Numar de puncte luminoase controlate prin sistemul de telegestiune: 290 bucati 

Înlocuire/Modernizare puncte de aprindere : 1 buc. 

Garantia sistemului proiectat: 60 luni 

 

- Indicatori economici 

Valoarea totala a investitiei: 1.034.103,38 lei TVA inclus 

Din care C+M: 904.846,25 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor eligibile: 833.388,26 lei TVA inclus 



Valoarea cheltuielilor neeligibile: 42.371,35 lei TVA inclus 
 

Art. 7 - Se aprobă ducerea la îndeplinire a obiectivului de investiții cu respectarea tuturor 
prevederilor legale, a normativelor și prescripțiilor de proiectare pentru sistemele de iluminat public, 
cât si a legislației achizițiilor publice. 
 

Art. 8 – Se împuternicește Primarul  comunei Lunca Corbului, județul Argeș să încheie 
contractul de finanțare nerambursabilă cu Administrația Fondului pentru Mediu. 
 

Art. 9 – Primarul comunei Lunca Corbului, județul  Argeș împreună cu compartimentele din 
cadrul aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
 Art. 10.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 

Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, Instituției  
Prefectului județului Arges, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 
și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

         Adoptată astăzi 28.10.2021 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 11 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie = 11 

 
Adoptată astăzi 28.10.2021 

  

 

 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 65 /28.10.2021 1 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 
 
_____/   __/______ 

  

2 Comunicarea catre primar2) 
 
____ /___/______ 

  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 
 
___ /___/______ 

  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 
___ /___/______ 

  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de 
consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la 
data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 
comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

Președintele de ședință, 
 ……………….…………… 

                 NICOLAE CRISTINA-IOANA 
 
 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

C o m u n e i  L u n c a  
C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  

L.S. 



 
JUDEȚUL ARGEȘ 
PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI 

 
PROIECT  

DE HOTĂRÂRE Nr. 64 /2021 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a 
obiectivului de investiții  “ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII 

DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ” și participarea la 
Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public  

 

PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ,; 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   

d) HG nr. 907/2016 
Ținând cont de : 

a) Ghidul de finanțare aferent Programului privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 
Administrația Fondului pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM; 
b) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
d) Legea 98/2016, privind achizițiile publice; 
d) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
e) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
Luând act de : 

a) Referatul de aprobare al Primarului Comunei nr.4933/27.10.2021, în calitatea sa de 
inițiator; 

b)  Raport de specialitate nr. 4934/27.10.2021, întocmit de compartimentul de specialitate; 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. 

”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă participarea comunei Lunca Corbului, județul Argeș la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, finanțat de Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului   pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM, cu 
proiectul :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”. 
 



Art. 2 –  Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiții :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ” de 1.034.103,38 lei cu TVA (870.329,88 lei Fără TVA) din care C+M  
904.846,25 lei cu TVA (760.375,00 lei fara TVA), conform Anexei nr. 1 - devizul general anexat 
la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3 – Se aprobă bugetul proiectului de investiții :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  
ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ”, conform Anexei nr.1 – Deviz general al investiției, care face parte din prezenta 
hotărâre, în cuantum de 1.034.103,38 lei (inclusiv TVA), după cum urmează: 
  - valoare cheltuieli eligibile:  991.732,03 lei (inclusiv TVA) 
  - valoare cheltuieli neeligibile:   42.371,35 lei (inclusiv TVA) 
 

Art. 4 - Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor eligibile 
ale obiectivului :“ CREȘTEREA EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, în procent de  10% din valoarea 
cheltuielilor eligibile, respectiv  83.338,26 lei (inclusiv TVA). 
 

Art. 5- Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului “ CREȘTEREA 
EFICIENȚEI  ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA 
CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, în valoare de 42.371,35 lei (inclusiv TVA). 

 
Art. 6 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economică a obiectivului 

de investitii “CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ”, conform - DOCUMENTAŢIE DE 
AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII , elaborator S.C.  ELECTROMAGNETICA S.A.: 

- Indicatori tehnici 
Numarul de aparate de iluminat existente, propuse a fi modernizate: 290 bucati 

Numarul de aparate de iluminat instalate prin proiect: 290 bucati cu puterea instalata unitara de 30 
W 

Puterea instalata a aparatelor de iluminat proiectate 8.7 kW (Exclusiv sistemul de telegestiune) 

Sistem de telegestiune a iluminatului public: 1 buc. 

Numar de puncte luminoase controlate prin sistemul de telegestiune: 290 bucati 

Înlocuire/Modernizare puncte de aprindere : 1 buc. 

Garantia sistemului proiectat: 60 luni 

 

- Indicatori economici 

Valoarea totala a investitiei: 1.034.103,38 lei TVA inclus 

Din care C+M: 904.846,25 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor eligibile: 833.388,26 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor neeligibile: 42.371,35 lei TVA inclus 
 



Art. 7 - Se aprobă ducerea la îndeplinire a obiectivului de investiții cu respectarea tuturor 
prevederilor legale, a normativelor și prescripțiilor de proiectare pentru sistemele de iluminat public, 
cât si a legislației achizițiilor publice. 
 

Art. 8 – Se împuternicește Primarul  comunei Lunca Corbului, județul Argeș să încheie 
contractul de finanțare nerambursabilă cu Administrația Fondului pentru Mediu. 
 

Art. 9 – Primarul comunei Lunca Corbului, județul  Argeș împreună cu compartimentele din 
cadrul aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
 Art. 10.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 

Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, Instituției  
Prefectului județului Arges, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 
și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

 
AVIZAT DE LEGALITATE , 

PRIMAR ,                   SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


